O R D I N A V I T] Lactantius ibid. cap. XXI. Ordinata vero discipulis suis evangelica ac nominis sui predicatione, circumfudit se repente nubes, eumque in cœlum sustulit.

P E R A N N O S X X V.] Ait Lactantius Apostolos, & in his Matthiam & Paulum, qui post mortem Christi Domini reliquis adjuncti fuerant, evangelium per omnem terram prædicavisse per annos XXV. usque ad principium Neroniani imperij, & Petrum Romanum profectum quum Nero illic imperaret. Et hanc quidem fuisse tum communem de Petri ad urbem Romanam profectione opinionem, tametsi aliter post nonnullos veteres senserit Eusebius, valde probabile est, cùm Lactantius nullam de ea re controver-

siam moveat. Fortassis ergo ex his viginti quinque annis, qui ad prædicationem omnium Apostolorum ex æquo pertinent, orta est opinio de viginti quinque annis quos quidam veteres & innumerabile recentiorum agmen sancto Petro Apostolo tribuunt in sede Romana. Sanè licet frustra ac supervacaneè à nonnullis negari putem adventum ejus ad urbem Romam, qui clarissimis veterum testimoniis comprobatus est, de tempore tamen multùm ambigo, cùm videam tot tantasque difficultates habere eorum sententiam qui illum Romam venisse volunt Claudio imperante ut coacti sint dupicare profectionem ejus in urbem & duplex item ejus cum Simone mago certamen comminisci, primò quidem temporibus Claudij, dein principatu Neronis. Quæ res quām absurdā sit, cùm id à nullo veterum proditum sit memoriae literarum, pervident istarum rerum periti. Nam quod à recentiore auctore sine alicuius vetustioris auctoritate profertur, contemnitur, ut monuit illustrissimus Cardinalis Baronius. Itaque si fas esset recedere à vulgari & in animis hominum insita opinione, ei Lactantianam lubenter preferrem; id est, Petrum quidem Romæ prædicasse evan-gelium facile concederem, non sub Tiberio Claudio, ut vulgo putant, sed sub Nerone Claudio. Quippe stabilita femei hac verissima, ut puto, sententia, conquiescit statim omnis disputatio absque ullo incommodo auctoritatis Romani Pontificis. Neque enim longa annorum series, quibus Petrus fuerit Episcopus Romæ, primatum illius Ecclesiæ stabilivit, sed persona Petri, qui cathedram suam ibi collocavit, & cam suo sanguine solidavit ac confirmavit.

FUNDAMENTA MISERVNT] id est, posuerunt, ut ipse Lactantius scripsit in loco paulò antè laudato: *Discipuli verò per provincias dispersi, fundamenta Ecclesiæ ubique posuerunt, facientes & ipsi in nomine magistri Dei magna & penè incredibilia miracula.* Agrariæ rei scriptores mittere dicunt pro ponere, ut pluribus ostendit vir clarissimus Nicolaus Rigaltius in glossis.

CONVERTIT MVL. AD IVSTITIAM] id est; ad cultum veri Dei, ut loquitur Lactantius lib. viii. instit. cap. xvii. Idem lib. v. cap. viii. Reddita quidem terra, sed paucis assignata justitia est, qua nihil aliud est quām Dei unica pia & religiosa cultura. Quia voce passim ad significandam religionem Christi utitur Lactantius in hoc libro & in reliquis lucubrationibus suis. Sulpitius Severus lib. ii. sacræ hist. loquens de Romanis ad audiendum Paulum convenientibus: *qui veritate intellecta, virtutibusque Apostolo-*

rum, quas tum crebro ediderant, permoti, ad cultum Deis
conferebant.

T E M P L U M F I D E L E A C S T A B I L E] Ecclesiam
nimirum, qua est verum templum Dei, quod non in parien-
bus est, sed in corde ac fide hominum qui credunt in eum &
vocantur fideles, ut ait Lactantius in libro quarto institu-
tionum cap. x i v. Et in capite sequenti Ecclesiam vocat
æternum & immortale Dei templum. quod etiam repetit in
capite secundo libri de ira Dei. Hinc infra de Nerone in
hoc ipso libro: *Prosternit ad excidendum cœlestis templum.* Et
cap. x v. *Nam Constantius, ne dissentire à majorum præ-
tis videretur, conventicula, id est, parietes, qui restitui pou-
rant, dirui passus est, verum autem Dei templum, quod est
in hominibus, incolume servavit. Hinc libro quarto institu-*
cap. x. ait necesse fuisse Dei filium descendere in terram &
constitueret Deo templum doceretque justitiam.

P R I M V S O M N I V M P E R S E C V T V S] Tertullianus in apologetico cap. v. *Consulite commentarios vestros. Il-*
lic reperietis primum Nerонem in hanc sectam tum maximi
Roma orientem Casariano gladio ferocisse. Sed tali dedicatore
damnationis nostra etiam gloriamur. Petilianus Episcopus
Constantiniensis, sive Cirtensis, partis Donatistarum apud
Augustinum lib. ii. contra literas Petilianii cap. xcii.
Relinquam Nerонem, qui primus persecutus est Christianos. Sulpitius Severus lib. ii. de Nerone loquens: *qui, non*
dicam Regum, sed omnium hominum, & vel immanium be-
stiarum sordidissimus, dignus extitit qui persecutionem in
Christianos primus inciperet.

N E S E P V L T. Q. L O C V S] Contrà Suetonius docet
eum funeratum esse impensa ducentorum millium, & reli-
quias ejus Domitorum monumento conditas, quod prospie-
ciebatur è campo Martio impositum colle hortorum, &
fuisse qui per longum tempus vernis æstivisque floribus tu-
mulum ejus ornarent.

V I V V M R E S E R V A T V M] Ea fuit quorundam veter-
um persuasio, Nerонem non esse mortuum, sed adhuc vi-
vere, & venturum ante seculi finem, & vel ipsum fore An-
tichristum, vel temporibus iisdem per occidentem sævitum
quibus ille per orientem, ut observavit Caſaubonus ad
Suetonium. Quæ de re vide etiam annales ecclesiasticos il-
lustrissimi Cardinalis Baronij. Sed alia mens Lactantio fuit,
qui eos qui ita sentiunt, delirare pronuntiat. Quare falsa
prorsus est conjectura Iosephi Isæi, qui in Notis ad librum
septimum divinarum institutionum cap. xv i. suspicatur

Lactantio eam sedisse sententiam ut crediderit Regem illum potentissimum, qui in fine mundi princeps omnium constituerit, futurum Neronem, eoque nomine Lactantium arguit erroris.

SIBYLLA DICENTE] Sic libros Sibyllinos laudare solet Lactantius, tamenetsi illos sciret non unius esse Sibylle, sed plurium. Ita ipse libro primo divinar. institut. cap. v i. Et sunt singularum singuli libri: qui quia Sibylla nomine inscribuntur, unius esse creduntur. Sed & nos confusè sibyllam dicemus, sicuti testimonii earum fuerit abutendum. Duo autem sunt loca in vulgatis Sibyllarum oraculis ad quæ respexisse hoc loco reor Lactantium. Primus habetur in libro quinto.

Ηξεῖ δὲ τοῦτον γαῖας μητροκόπειον ἀντί^τ
Φεύγων οὐδὲ τούτον, οὗτον τόμα μεγυναιζόντων,
Ος πᾶσαν γαῖαν καθέλει, καὶ πάσα τα καθήσει.

Quæ sic Latinè versa sunt à Sebastiano Castalione.

Matris & occisor quidam de finibus orbis
Vir fugiens veniet, spirans immane, fremensque,
Omnes qui terras vastabit, & omnia vincet.

Secundus locus ita habet in libro octavo Sibyllinorum oraculorum.

--- ut quando redibit
Ex τοῦτον γαῖας οὐ φυγάς μητροκόπειον ἀλλά,
Ταῦτ' ἀπαν διδοὺς πλοῦτον μέγαν Αἰγαῖο Θέαν.

--- ut quando redibit
Extremo casor matris fugitivus ab orbe
Omnibus has donans, Asiam locupletet abunde.

ALTER NON MINOR] id est, Domitianus, cal- CAP. III.
vus Nero dictus à Iuvenale, quem Tertullianus in apologetico cap. v. vocat portionem Neronis de crudelitate, & Eusebius lib. i i i. hist. eccl. cap. xvi i. Neronianæ impie-
tatis & odij adversùs Deum successorem. Tertullianus:
Tentaverat & Domitianus, portio Neronis de crudelitate: sed
quia & homo, facile coepit repressit, restitutis etiam quos
relegaverat. Ita veteres editiones & vetus codex Colbertinus. Postiores editores maluerunt qua; quām bene, vi-
derint alij. Ceterū quod heic à Tertulliano dicitur de re-
stitutis Christianis quos Domitianus relegaverat, non ita
intelligendum est ut putavit Franciscus Zephyrus, nimirum
Domitianum, quia non omnem exuerat humanitatem, ne-
que dignos exilio aut alia mulcta Christianos videret, re-
pressisse impetum, & quos jam in insulas aliaque passim loca
relegarat, eundem ipsum restituisse. Falsum enim istud;

neque Christiani revocati sunt ex insulis ante imperium Nervæ, ut constat ex his quæ paulò post referemus ex Dionne & Clemente Alexandrino, tum etiam ex Lactantio.

E R A S A E S T] Macrobius lib. I. Saturnal. cap. XII. Octobrem vero suo nomine Domitianus invaserat, sed unius faustum vocabulum ex omni are vel saxo placuit eradi.

M V L. M I R. O P. F A B R I C A S S E T] Suetonius in Domitiano: Plurima & amplissima opera incendio absunta restituit, in quies & Capitolium, quod rursus arserat, sed omnia sub titulo tantum suo, ac sine ulla pristini auctoris memoria.

N E Q. I M A G. N. T I T V L O R.] Id ipsum scribit Eusebius lib. III. cap. XX. historiæ ecclesiasticae. Suetonius: Contrà Senatus adeo latatus est ut repleta certatum curia non temperaret quin mortuum contumeliosissimo atque acerbissime acclamationum genere laceraret, scalas etiam inferri, clypeosque & imagines ejus coram detrahi & ibidem solo affligi jubent, novissime eradendos ubique titulos abolendamque omnem memoriam decerneret. Vide etiam Xiphilinum in Nerva, & Procopij Cæsariensis historiam arcanam pag. 37. editionis Lugdunensis.

E C C L E S I A R E S T I T U T A] Narrat Dio apud Xiphilinum, Nervam omnes qui impietatis in deos rei fuerant absolvisse, exules in patriam reduxisse, edicto insuper vetuisse ne cui liceret aut impietatis sive Iudaicæ sectæ (sic tum vocabant religionem Christi) quempiam dehinc insimulari. Ea porro occasione Ioannes Apostolus, qui in Patmon insulam à Domitiano fuerat relegatus, exilio solitus, Ephesum reversus est, ut ex Clemente Alexandrino recitat Eusebius lib. III. cap. XXII.

B O N I P R I N C I P E S] quamvis pagani. Lactantius in fine libri septimi divinarum institutionum ad Constantium: Quoniam unus ex omnibus extitisti qui principia virtutis & sanctitatis exempla præberes, quibus antiquorum principum gloriam, quos tamen fama inter bonos numerat, non modo aquares, sed etiam, quod est maximum, præterires. Illi quidem natura fortasse tantum similes justis fuerunt. Qui enim moderatorem universitatis Deum ignorat, similitudinem justitia assequi potest, ipsam vero non potest. De bonis principibus, qui & libertatem credendi nostris hominibus permiserunt, & eorum ministerio in palatio & in provinciis usi sunt, cosque ad maximas dignitates evexerunt, videndum Eusebius in initio libri octavi hist. eccles.

N U L L V S T E R R. A N G Y L V S] Lactantius lib. IV.

institut. cap. xvi. Nam quoniam is qui patibulo suspen-
ditur, & conspicuus est omnibus & ceteris altior, crux potius
data est, quæ significaret illam tam conspicuum tamque subli-
mem futurum ut ad eum cognoscendum pariter & colendum
cunctæ nationes ex omni orbe concurrent. Denique nulla gens
tam inhumana est, nulla regio tam remota, cui aut passio ejus
aut sublimitas majestatis ignota sit.

N Y L L A D E N I Q V E N A T I O] In veteri codice le-
gitur, nulla denique Dei natio. Sed nos vocem Dei, quæ
heic omnino superflua erat, abjecimus. Et nostram emenda-
tionem confirmat Lactantij locus mox relatus.

P R I N C I P A L E F A S T I G I V M] Lactantius in epi- CAP: IV:
logo libri septimi ad Constantinium: *Te providentia summa
divinitatis ad fastigium principale provexit.*

A D V E R S V M C A R P O S] Constantinus in oratione
ad sanctorum cœtum cap. xxiv. Getas five Gothos vo-
cat, auctor Chronici Alexandrini Francos, Zosimus libro
primo historiarum Scythes de quibus etiam interpretatur
Cuspinianus. Ac sanè Constantinus in eadem oratione scribit.
Decium perisse in campis Scythicis. Res ista sic conciliari
potest ut quia Carporum Gothorumque eadem origo erat,
& quia utrique propter Istrum fluvium sedes habebant, ut
Zosimus docet, facile eorum nomina permutarentur, &
alius ad Gothos referret quæ alibi de Carpis & Scythis le-
guntur. *Quod de Francis quoque hominibus, qui ejusdem
cum Carpis Gothicisque originis erant, intelligi velim.*

N E C S E P V L T V R A] Epitome Victoris: *In solo
barbarico inter confusas turbas gurgite paludis submersus est,
ita ut nec cadaver ejus potuerit inveniri.* Rem multò aliter
narrat auctor Chronici Alexandrini, qui scribit Decium ab
uno aliquo principum mactatum unâ cum filio fuisse in
Abyro. Eusebius in Chronico: *Decius cum filio in Abrutto
occiditur.* ubi vide Notas Iosephi Scaligeri.

V A L E R I A N V S] Mira sunt quæ de modestia ac man-
suetudine reliquaque summis Valeriani virtutibus tradit
Trebellius Pollio: quæ confirmantur etiam ab Eusebio, qui
lib. vii. hist. eccles cap. x. illum vel ex eo maximè com-
mendat quod mansuetissimus ac benignissimus fuerit erga
Christianos; additque nullum superiorum principum, ne
illos quidem ipsos qui palam Christiani fuisse dicuntur,
tanta humanitate ac benevolentia nostros complexum esse
quantam Valerianus præ se ferebat initio principatus sui,
totamque eius familiam Christianis hominibus abundasse,
ita ut Dei Ecclesia esse videretur. Sed postea immensūm

CAP: V.

mutatus ab illo , crudelissimè sœvit in Christianos ; ac mor-
secuta Dei manus , quæ illum graviter affixit.

INCLINARE SIBI ROMANVM] Acta sancti
Pontij martyris cap. xxiv. Valerianus scilicet Imperator in cap-
titivitatem ductus à Sapore Rege Persarum , non gladio sed lau-
brio omnibus diebus vita sua merita pro factis percepit , ita-
quotienscunque Rex Sapor equum descendere vellet , non ma-
nibus ejus , sed incurvato dorso , & in cervice ejus pede posu-
equo membra locaret . Non stratoris igitur officium exhibe-
bat Sapori Valerianus , sed planè vicem stapedis aut scate
illi in equum ascensuro præstabat , ut rectè ex hoc auctorum
sancti Pontij loco , quorum auctorem facit Eutropium ,
observavit Salmasius ad Trebellium Pollionem pag.
276.

FILIVM IMPERATOR E M] nimirum Gallienum
de quo narrat idem Pollio quod comperta patris captivitatu-
gauderet , tantum absfuit ab ea vindicanda . Addit paulò post
Trebellius : Et cum plerique patris ejus captivitatem mœ-
rent , ille specie decoris , quod pater ejus virtutis studio deceptio-
videretur , supra modum latatus est .

DIREPTA EST EI CVTZS] id est , Valeriano
Confirmat hanc historiam Constantinus Imperator in ora-
tione ad sanctorum cœtum cap. xxiv. Tu quoque Valeriane
cum eandem crudelitatem in famulos Dei declarasses , iustum
Dei judicium omnium oculis subjecisti , captus ab hostibus ,
in vinculis circumductus cum chlamyde purpurea & reliquo
imperiali cultu , tandem verò à Sapore Persarum Rege ,
tracta tibi cute , condiri jussus , sempiternum calamitatis tua-
tropum spectandum prabuisti . Qui locus lucem accipit ex
Lactantio . Vide porrò quæ illic adnotat vir clarissimus
Henricus Valesius .

CAP. VI.

VÆSANVS ET PRÆCEPS] Flavius Vopiscus :
Aurelianus , quod negari non potest , severus , truculentus ,
sanguinarius fuit princeps . Eutropius lib. ix. de eodem :
Vir in bello potens , animi tamen immodici & ad crudelitatem
propensioris .

EXTINCTVS EST] Eleganter idem Constantinus in
codem capite xxiv. Tu item Aureliane , fax omnium cœ-
rum , quam præsenti & perspicua divini numinis vindicta , dan-
furore percitus Thraciam percurreres , in medio via publice sus ,
sulcos aggeris publici impio sanguine complevisti .

COENOFVRIO] inter Heracleam & Byzantium
Flavius Vopiscus in D. Aureliano : Sed quum iter facere
apud Cœnophrurium mansionem , qua est inter Heraciam &
Byzantium ,

Byzantium, malitia Notarij sui & manu Mucaporis interemptus est. Vide Eutropium lib. ix.

FALSA SVSPICIONE] Eam historiam multis enarrat idem Vopiscus, quem consule.

AVARITIA] Idem Vopiscus in Numeriano : Quum Diocletianus apud Tungros in Gallia quadam in cauponā moraretur, in minoribus adhuc locis militans, & cum Drude quadam muliere rationem convictus sui quotidiani ficeret, acilla diceret, Diocletiane, nimium avarus, nimium parcus es, joco non serio Diocletianus respondisse fertur : Tunc ero largus quam Imperator fuero.

CAP. VII.

TRES PARTICIPES REGNI] Maximianum cognomento Herculium anno Christi cclxxxv. Constantium cognomento Chlorum & Galerium Maximianum cognomento Armentarium anno cxcii. Quatuor sane principes mundi, inquit Vopiscus in Carino, fortes, sapientes, benigni, & admodum liberales, unum in republica sententes. Sed hæc scribebantur de vivis principibus, & adulatio suberat, ut patet ex libro Iuliani Imperatoris de Cæsaribus. In Chronico Alexandrino scriptum est Diocletianum communicasse imperium cum Maximiano Herculio anno tertio imperij sui, & Maximianum Iovium & Constantium in consortium imperij adscitos Nicomediae xii. Kal. Iun. anno nono imperij Diocletiani, id est, anno Christi cxcii. ut interpretatur Baronius, seu verius anno cxcii. Sed postea dicturi sumus de initiis Maximiani Herculij & aliorum. Nunc satis erit admonere graviter errare auctorem Chronicæ Alexandrini quum tradit Maximianum Iovium & Constantium factos fuisse Cæsares xii. Kalendas Iunias, quos ad principale fastigium eventos esse Kalendis Martiis extra omnem est controversiam.

ENORMITATE INDICATIONVM] id est, tribitorum. Salvianus libro quinto pag. 105. secundæ editionis nostræ : Quibus enim aliis rebus Bacaudæ facti sunt nisi iniuritatibus nostris, nisi improbitatibus judicum, nisi eorum proscriptionibus & rapinis qui exacti publica nomen in qua suis proprijs emolumenta verterunt, & inductiones tributarias predas suas esse fecerunt? Et pag. 107. Decernuntur his nova munera, decernuntur nova inductiones. Item pag. 108. extrema : Nam sicut in onere novarum inductionum pauperes gravant, ita in novorum remediorum opitulatione sustentant : sicut tributis novis minores maxime deprimuntur, sic remediis novis maxime sublevantur.

DESERENTVR AGRI] Idem Salvianus pag.

A 3

103. Iam verò illud quale quām familiare Romanis, quōd se invicem exactione proscribunt. Item pag. 104. Inter bus wastantur pauperes, viuae gemunt, orphani proculcantur, tantum ut multi eorum & non obscuris natalibus editi, & liberaliter instituti, ad hostes fugiant, ne persecutionis publicae afflictione moriantur. & reliqua.

R A T I O N A L E S] id est, procuratores Principum, quorum cura erat ut in provinciis bona caduca & vacancia fisco vindicarent, quemadmodum ad Ammianum Marcellinum & ad Eusebium observavit vir doctissimus Henricus Valesius. Rectè autem hoc tempore mittebantur rationales, quia multa bona vacabant ob desertionem agrorum.

A D F X H I B E N D O S M I L I T E S] id est, ad praestanda stipendia militibus. Nam in jure civili exhibet significat suppeditare alimenta & cetera ad vitam necessaria, ut in l. 1. Dig. De off. Pref. urbi, & l. 34. Dig. De negotiis gestis. Sic etiam in jure canonico. Extat enim in libro tertio Extravagantium communium, in titulo De censibus, constitutio Benedicti xii. in qua verbum exhibere sumitur pro procurare, ut heic notat glossa, id est, alimenta ministrare. Immo in capite octavo Actorum legitur eodem sensu: In locis autem illis erant prædia principis insula, nomine Priblij; qui nos suscipiens, triduo benignè exhibuit.

L E G E M P R E T. R E R. V E N A L.] Appositè prorsus ad hunc locum Ammianus Marcellinus lib. xxii. pag. 226, editionis Henrici Valesij, de Iuliano Imperatore agens: Inter præcipua tamen & seria illud agere superfluum videbatur, quod nulla probabili ratione suscepia popularitatis amore cultati studebat venalium rerum, qua nonnunquam secùs quam convenit ordinata inopiam gignere solet & famem. Vilitatem vocabant antiqui quum res parvo pretio constabant, ut pluribus ostendit idem Valesius ad hunc Ammiani locum. Antonius in libro primo adversus gentes: Sapenumero maximus annonæ fuisse proventus, vilitates, atque abundantias verum tantas ut commercia supererent universa, pretiorum auctoritate prostrata.

L E X N E C E S S I T A T E I P S A] Quoniam leges intentione late sunt ut proficiant, non ut noceant, ut ad Avitum Viennensem Episcopum scribit Papa Symmachus. L. Valerius apud T. Livium lib. xxxiv. loquens de abrogatione legis Oppiae: Cui non appetet ob inopiam & miseriari civitatis, quia omnium privatorum pecunie in usum publicum vertenda erant, istam legem scriptam, tamdiu mansuram quandiu causa scribenda legis mansisset?

MAGNA PARS CIVITATIS] Nicomediæ, ubi habitabat Diocletianus, quam verò studebat urbi Romæ coquare, ut statim dicet Lactantius. Sic Constantinus M. Constantinopolim Romæ desideravit æquare. Fragmentum de Constantio Chlоро & Constantino M. editum ab Henrico Valelio post Ammianum Marcellinum pag. 475. Constantinus autem ex Byzantio Constantinopolim nuncupavit ob insignie victoriae; quam velut patriam cultu decoravit ingenti, & Rome desideravit æquari. Eutropius lib. x. loquens de Constantino: *Primus urbem nominis sui ad tantum fastigium iuhere molitus est ut Rome amulam faceret.*

LICITVM CONSVENTVDINE] Comœdia Queroli: Non facile intelligo perjurium joculare quid putas. Tamen transeamus quod, ut video, consuetudo jam fecit leve. S. Ambrosius epist. LXVI. Numquid ideo licet quia non est prohibitum.

FRATER EIVS] Ista non sic accipienda sunt quasi Maximianus Herculius fuerit natura frater Diocletiani, sed frater imperij, ut eleganter loquitur Severus Imperator ad Albinum scribens apud Iulium Capitolinum, ex more videbet Regum, qui se fratres solent vocare, ut pluribus ad Annam Comnenam pag. 274. ostendit vir eruditissimus Carolus Dufresnius. Nam planum est ex panegyrico quem Mamertinus Herculio dixit, non natura illum Diocletiani fratrem fuisse, sed electione, ut verbis utamur sancti Ambrosij ex epistola XLIII. *Diversum sanguinem*, inquit Mamertinus, *affectibus miscuitis*. Non fortuita in vobis est germanitas, sed electa. Illud ipsum confirmat etiam Eumenius in panegyrico primo ad Constantimum M. ubi post laudam Diocletiani constantiam in retinendo vitæ privatæ usu, addit: *Hunc ergo illum qui ab illo fuerat frater adscitus pudent imitari*. Denique Diocletianus erat Dalmata, iste Pantinius. Adde quodd nullus historicus tradit eos natura fratres fuisse. Eodem porrò more Galerius Maximianus, quia Cæsar cum Constantio factus fuerat, ejus frater vocatur à Trebellio Pollione in D. Claudio: *Quæ idcirco posui ut sit omnibus clarum Constantium, divini generis virum, sanctissimum Cæarem, & Augustum ipsum familiæ esse, & Augustos multos de sé daturum, salvis Diocletiano & Maximiano Augustis & ejus fratre Galerio*. Immo qui eodem aut pari magistratu fungebantur in republica, fratres vocabantur, ut patet ex epistola CLX. sancti Augustini. Ceterum in constituendis Maximiani Herculij initiis variae ac multum inter se discrepantes sunt eruditorum virorum sententiae, quas in libro XI. de doctrina temporum cap. XXXI. enumerat Dionysius.

CAP. VIII.

Aa ij

sius Petavius. Ipse ea ponit in anno Christi CCLXXXV. quod tribunitiae potestatis perinde ut imperij secundum annum Diocletianus iniit. Id autem colligit vir doctissimus ex eo quod incertus auctor panegyrici Maximiano & Constantino dicti affirmet Maximianum vigilias & curas imperatoris viginti annis expertum esse, & vicefimo anno Imperatorem octavo Consulem fuisse, tum etiam quia Aurelius Victor tradit ei anno minus potentiam fuisse quam Diocletiano. Sanè anni imperij Maximiani hanc certam, ut mihi videtur, regulam habent quod vigesimus annus imperij debet concurrere cum octavo ejusdem consulatu. Cum ergo certum sit octavum consulatum ejus incidisse in annum Christi CCCIV. & ex Fastis Idatianis sciamus initium imperij ejus fuisse Kalendas Aprilis, consequens est illum à Diocletiano factum fuisse Cæsarem Kalendis Aprilibus anni CCCLXXXI. cum Diocletianus jam imperaret à mense Novembri proxime præterito. Nam & Eusebius in Chronico Maximianum dicit in consortium imperij adscitum anno secundo Diocletiani, non quidem in editione Scaligeri, sed in tribus antiquis exemplaribus manuscriptis bibliothecæ Colbertine, quorum unum est antiquissimum & optimum, tum etiam in veteri illa editione Veneta, & in ea quam Arnaldus Pontucus Episcopus Vafatenensis emisit ad veterum exemplarium fidem castigatam. Quod tamen non ita intelligendum est ut Maximianus dicatur adscitus in consortium imperij quem jam Diocletianus imperasset per annum integrum, sed anno secundo ex quo Diocletianus levatus fuerat, incipiendo à Kalendis Ianuariis, ut tum auspicari solebant annum. Ad quam etiam regulam revocanda sunt verba Aurelii Victoris dicentis Maximiano anno minus potentiam fuisse quam Diocletiano, inchoato videlicet, non completo. Nam, ut dixi, certa illa est regula, vigesimum annum imperij Maximiani non posse disjungi ab octavo ejus consulatu. Referenda sunt autem verba panegyrici. Ter rursus vicefimo anno Imperatorem, octavo Consulem, ita amplexu quodam suo Roma vult detinere ut videretur augurari jam & timere quod factum est. Quæ verba sic interpretari oportet ut dicamus Maximianum Romæ remansisse post discessum Diocletiani, & illuc Consulem processisse Kalendis Ianuariis anni CCCIV. imperij sui XIX. exeunte, vigesimum inchoasse Kalendis Aprilibus quæ in consulatum ejus octavum inciderunt, deinde Roma digressum eo anno quo Consul octavum erat, excitasse querelas & suspicione civium Romanorum, quasi jam augurarentur & timerent quod factum est, id est, depositionem

imperij, quæ anno sequenti post consulatum ejus octavum evenit, quum ipse inisset vigesimum primum imperij sui annum. Itaque Diocletianus imperium habuit mensibus tantum quatuor & duodecim diebus plus quam Maximianus. Imperavit autem per annos viginti, mensés quinque, dies duodecim; Maximianus vero per annos viginti & mensē unum integrum.